



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



## ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL LABORATORIAL E EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO PERMANENTE, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

#### 1. DA JUSTIFICATIVA

**2.1.** A aquisição de Materiais de Consumo para Laboratório e Equipamento para Laboratório Permanente, através da realização de Pregão Eletrônico– Sistema de Registro de Preços justifica-se tendo em vista que pelas características dos produtos há necessidade de contratações frequentes, e também levando em consideração as seguintes vantagens: agilidade das aquisições e/ou contratações; redução de custos, inexistência de grandes estoques; inexistência de desembolso financeiro para formação de estoques; desnecessidade de espaços físicos para estocagem, além de não ser possível definir previamente o quantitativo total dos produtos a ser demandado. No procedimento licitatório deverá se levado em consideração, em todos os termos, também os itens, natureza, economicidade e a finalidade dos produtos a serem adquiridos.

#### 3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

**3.1.** Os recursos financeiros para o cumprimento do presente Edital correrão à conta da seguinte dotação orçamentária vigente:

10.301.0003.1053.0000 - AQ.DE EQUIP.MAT. PERMANENTES - FMS/SMS

4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.302.0003.2071.0000 - ATENÇÃO DE MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE AMBUL. E HOSP.

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

10.301.0003.2067.0000 - APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

10.305.0003.2073.0000 - MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE COMBATE A ENDEMIAS

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

#### 4. DA VIGÊNCIA

**4.1.** O contrato administrativo terá vigência durante um período de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei.8666/93.

#### 5. DA ESPECIFICAÇÃO

**5.1.** Os procedimentos a serem realizados deverão estar em conformidade com as especificações, quantidades e condições descritas neste Termo de Referência.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIDADE	QUANT.	V. MEDIO	V. TOTAL
1	ADAPTADOR VACUTAINER BRANCO USO ÚNICO	UNIDADE	500	R\$ 1,81	R\$ 905,00
2	AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, TAMANHO 30 X 8, CORPO DE AÇO INOXIDÁVEL BISELADO, CANHÃO EM PLÁSTICO, PROVIDA DE PROTETOR, ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, CAIXA COM 100 PEÇAS.	CAIXA	400	R\$ 14,07	R\$ 5.628,00
3	AGULHA MULTIPLA A VÁCUO PARA COLETA DE SANGUE 25X0,7MM 22G PRETO - CX C/ 100 UNDS – BD OU SIMILAR	CAIXA	300	R\$ 96,31	R\$ 28.893,00
4	AGULHA MULTIPLA A VÁCUO PARA COLETA DE SANGUE 25X0,8MM 21G VERDE- CX C/ 100 – BD OU SIMILAR	CAIXA	400	R\$ 96,31	R\$ 38.524,00
5	AGULHA, TIPO AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO 0,55 X 20, MATERIAL CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL C/100.	CAIXA	300	R\$ 13,83	R\$ 4.149,00
6	AGULHA, TIPO AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO 25 X 6, MATERIAL CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL C/100.	CAIXA	200	R\$ 13,47	R\$ 2.694,00
7	AGULHA, TIPO AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO 25 X 7, MATERIAL CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL C/100.	CAIXA	600	R\$ 12,73	R\$ 7.638,00
8	AGULHA, TIPO AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO 25 X 8, MATERIAL CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL C/100.	CAIXA	600	R\$ 12,73	R\$ 7.638,00
9	AGULHA, TIPO AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO 40 X 12, MATERIAL CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM INDIVIDUAL C/100.	CAIXA	300	R\$ 14,20	R\$ 4.260,00
10	ALGODÃO HIDRÓFILO, PRODUZIDO COM 100% ALGODÃO, HIDRÓFILO, INDICADO PARA ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS, HIGIENIZAÇÃO DE AMBIENTES E APARELHOS CIRÚRGICOS, E OUTRAS APLICABILIDADES HOSPITALARES. PRODUTO NÃO ESTÉRIL, PACOTES COM 500 GRs.	ROLO	160	R\$ 19,20	R\$ 3.072,00
11	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE 1 LT	UNIDADE	5	R\$ 23,47	R\$ 117,35
12	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE 100 ML	UNIDADE	5	R\$ 16,40	R\$ 82,00
13	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE 400 ML	UNIDADE	5	R\$ 16,40	R\$ 82,00
14	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE 50 ML	UNIDADE	5	R\$ 16,40	R\$ 82,00
15	BECKER FORMA BAIXA GRADUADO, FABRICADO EM VIDRO BOROSSILICATO, CAPACIDADE 600 ML	UNIDADE	5	R\$ 16,40	R\$ 82,00
16	CAIXA PORTA LAMINAS DE MICROSCOPIA PARA 100 LUGARES, TAMPA COM DOBRADIÇA E FECHO DE SEGURANÇA, EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES 21X16X3 CM ( LARGURA X PROFUNDIDADE X ALTURA)	UNIDADE	10	R\$ 58,27	R\$ 582,70
17	CAIXA PORTA LAMINAS DE MICROSCOPIA PARA 50 LUGARES, TAMPA COM DOBRADIÇA E FECHO DE SEGURANÇA, EM POLIPROPILENO, DIMENSÕES 21X9X3 CM ( LARGURA X PROFUNDIDADE X ALTURA)	UNIDADE	10	R\$ 34,80	R\$ 348,00
18	CÁLICE PARA SEDIMENTAÇÃO VIDRO 125 ML	UNIDADE	50	R\$ 81,00	R\$ 4.050,00
19	CÁLICE PARA SEDIMENTAÇÃO VIDRO 250 ML	UNIDADE	50	R\$ 105,20	R\$ 5.260,00
20	CÂMARA NEWBAUER, MATERIAL VIDRO ÓPTICO, COMPRIMENTO 7,50 CM, LARGURA 3,20 CM, ALTURA 0,30 CM, APLICAÇÃO CONTAGEM DE CELULAS E PLAQUETAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPELHADA E MELHORADA	UNIDADE	10	R\$ 452,80	R\$ 4.528,00
21	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE EM PAPELÃO 20 LTS. COM ALÇAS DUPLA PARA TRANSPORTE E CONTRA TRAVA DE SEGURANÇA NBR 13853. CX. C/20	CAIXA	50	R\$ 298,53	R\$ 14.926,50
22	COLETOR PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE EM PAPELÃO 7 LTS. COM ALÇAS DUPLA PARA TRANSPORTE E CONTRA TRAVA DE SEGURANÇA NBR 13853. CX. C/20	CAIXA	50	R\$ 209,73	R\$ 10.486,50
23	COLETOR UNIVERSAL 80ML , CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO, BRANCO OPACO TAMPA BRANCA C/ROSCA, COM PÁ. NÃO ESTÉRIL. EMBALADO EM PACOTE COM 100 UNID.	PACOTE	100	R\$ 106,53	R\$ 10.653,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

24	COMPRESSA GAZE, MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO TIPO QUEIJO, MODELO COR BRANCA,ISENTA DE IMPUREZAS, QUANTIDADE FIOS 11 FIOS/CM2, LARGURA 91, COMPRIMENTO 91, DOBRAS 8 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CREMER OU SIMILAR	ROLO	50	R\$ 106,27	R\$ 5.313,50
25	CRONÔMETRO DIGITAL, PROGRESSIVO E REGRESSIVO EM 3 MODALIDADE: CONTAGEM DECRESCENTE, CONTAGEM REGRESSIVA SEGUIDA DE PROGRESSIVA E CONTAGEM REGRESSIVA REPETITIVA.	UNIDADE	4	R\$ 142,87	R\$ 571,48
26	CURATIVO BLOOD STOP C/500 UNIDADES	FRASCO	50	R\$ 50,63	R\$ 2.531,50
27	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS 10X120X600MM (PARA BURETAS), COMPRIMENTO PINCEL 2,5 CM.	UNIDADE	15	R\$ 13,47	R\$ 202,05
28	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS 10X85X235MM, COMPRIMENTO PINCEL 2,5 CM.	UNIDADE	15	R\$ 13,47	R\$ 202,05
29	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS 15X85X255MM, COMPRIMENTO PINCEL 2,5 CM.	CAIXA	15	R\$ 13,47	R\$ 202,05
30	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS 20X85X255MM, COMPRIMENTO PINCEL 2,5 CM.	CAIXA	15	R\$ 13,47	R\$ 202,05
31	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIAS 30X110X310MM, COMPRIMENTO PINCEL 2,5 CM.	UNIDADE	15	R\$ 13,47	R\$ 202,05
32	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIA DIÂMETRO 40 MM, COMPRIMENTO 400 MM	UNIDADE	15	R\$ 13,47	R\$ 202,05
33	ESCOVA PARA LAVAR VIDRARIA DIÂMETRO 50 MM, COMPRIMENTO 400 MM	UNIDADE	15	R\$ 13,47	R\$ 202,05
34	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO EMARAME REVERTIDO DE PVC, PARA 12 TUBOS DE 10 A 30 MM DE DIÂMETRO	UNIDADE	10	R\$ 46,13	R\$ 461,30
35	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO EMARAME REVERTIDO DE PVC, PARA 120 TUBOS DE 10 A 30 MM DE DIÂMETRO	UNIDADE	10	R\$ 91,67	R\$ 916,70
36	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO EMARAME REVERTIDO DE PVC, PARA 24 TUBOS DE 10 A 30 MM DE DIÂMETRO	UNIDADE	10	R\$ 49,73	R\$ 497,30
37	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO EMARAME REVERTIDO DE PVC, PARA 40 TUBOS DE 10 A 30 MM DE DIÂMETRO	UNIDADE	10	R\$ 56,87	R\$ 568,70
38	ESTANTE PARA TUBO DE ENSAIO EMARAME REVERTIDO DE PVC, PARA 60 TUBOS DE 10 A 30 MM DE DIÂMETRO	UNIDADE	10	R\$ 66,07	R\$ 660,70
39	FUNIL DE VIDRO COMUM DIAM. 120 MM., CAPAC. 250 ML	UNIDADE	10	R\$ 16,77	R\$ 167,70
40	FUNIL DE VIDRO COMUM DIAM. 60 MM., CAPAC. 30 ML	UNIDADE	10	R\$ 16,77	R\$ 167,70
41	LÂMINA DE BISTURI Nº 15, ESTÉRIL EM AÇO INÓX, C/100 UNIDADES	CAIXA	40	R\$ 39,80	R\$ 1.592,00
42	LÂMINA DE BISTURI Nº 23, ESTÉRIL EM AÇO INÓX, C/100 UNIDADES	CAIXA	30	R\$ 39,80	R\$ 1.194,00
43	LÂMINAS PARA MICROSCOPIA PONTA FOSCA, BEIRADAS NÃO LAPIDADAS, 25,4X76,2 MM (1"X3"), ESPESSURA: 1 MM, C/50 UNIDADES	CAIXA	500	R\$ 12,49	R\$ 6.245,00
44	LAMÍNULAS 22X22MM C/100 UNIDADES	CAIXA	100	R\$ 9,20	R\$ 920,00
45	LAMÍNULAS PARA CÂMARA DE NEOBAUER, 20X26 MM, C/10 UNIDADES	UNIDADE	10	R\$ 111,47	R\$ 1.114,70
46	LÂMPADA DE HALOGÊNIO 6V X 20W, PINO DUPLO REDONDO OSRAM OU SIMILAR	UNIDADE	30	R\$ 48,33	R\$ 1.449,90
47	LANCETAS PARA PUNÇÃO MANUAL CX. C/200 UNIDADES	CAIXA	50	R\$ 28,27	R\$ 1.413,50
48	LUVA DE BORRACHA, FORRADA, ANTI-DERRAPANTE, TAMANHO MÉDIO, COR AZUL, CONFECCIONADA EM LATEX NATURAL, FORMATO ANATOMICO, EMBALADA EM SACO - PLÁSTICO.	PAR	300	R\$ 7,73	R\$ 2.319,00
49	LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO EXTRA PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO CX. C/100	CAIXA	400	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00
50	LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO CX. C/100	CAIXA	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
51	LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO CX. C/100	CAIXA	400	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00
52	LUVA PROCEDIMENTO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE	CAIXA	400	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

	RESISTENTE À TRAÇÃO CX. C/100				
53	MÁSCARA DESCARTÁVEL CIRÚRGICA TRIPLA, RETANGULAR BRANCA, PARA PROTEÇÃO PROFISSIONAL E DO PACIENTE DURANTE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS OU ESTÉTICO, COM ELÁSTICO E CLIPE METÁLICO PARA O NARIZ DE 14 CM, PP30 GR., CAPACIDADE DE FILTRAGEM BACTERIANA DE 97,15%, MATERIAL 3 CAMADAS DE POLIPROPILENO E 2 ELÁSTICOS LATERAIS REVESTIDOS, CX. C/ 50 UNIDADES.	CAIXA	300	R\$ 9,53	R\$ 2.859,00
54	MÁSCARA DE PROTEÇÃO PFF2/95 SEM VALVULA, COM CLIPE NASAL AJUSTAVEL, CAMADAS FILTRANTES, SINTÉTICAS, TRATADAS ELETROSTATICAMENTE, CLASSE S.	UNIDADE	5000	R\$ 1,56	R\$ 7.800,00
55	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 10 µL.	UNIDADE	10	R\$ 107,33	R\$ 1.073,30
56	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 100 µL.	UNIDADE	10	R\$ 151,33	R\$ 1.513,30
57	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 1000 µL.	UNIDADE	10	R\$ 151,33	R\$ 1.513,30
58	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 20 µL.	UNIDADE	10	R\$ 151,33	R\$ 1.513,30
59	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 200 µL.	UNIDADE	10	R\$ 151,33	R\$ 1.513,30
60	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 25 µL.	UNIDADE	10	R\$ 151,33	R\$ 1.513,30
61	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 50 µL.	UNIDADE	10	R\$ 151,33	R\$ 1.513,30
62	MICROPIPETA AUTOMÁTICA, DE VOLUME FIXO, ALTA PRECISÃO E EXATIDÃO. UM INDICADOR DE VOLUME E UM EJETOR DE PONTEIRAS, 500 µL.	UNIDADE	10	R\$ 151,33	R\$ 1.513,30
63	ÓLEO DE IMERSÃO, PARA MICROSCOPIA ÓTICA EM OBJETIVA DE IMERSÃO (100X1) 100ML	FRASCO	40	R\$ 58,27	R\$ 2.330,80
64	PAPEL FILTRO QUALITATIVO, 250 GR., DIÂMETRO: 12,5CM, REDONDO, PCT. C/100 UNIDADES	PACOTE	60	R\$ 15,27	R\$ 916,20
65	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO 2 DOBRAS 22,5 X 21 CM., FARDOS C/5 PACOTE DE 1000 UNIDADES	PACOTE	200	R\$ 13,38	R\$ 2.676,00
66	PIPETA (TUBO) WESTERGREN, PARA SEDIMENTAÇÃO DO SANGUE, MATERIAL VIDRO, GRADUADA DE 0-200MM 1/MM-HBG.	UNIDADE	30	R\$ 15,27	R\$ 458,10
67	PIPETADOR DE SEGURANÇA DE 3 VIAS, DESCRIÇÃO SINÔNIMOS: PERA DE SEGURANÇA, PERA DE SUCCÃO, PERA DE TRÊS VIAS, MATERIAL BORRACHA NA COR AZUL OU VERMELHA, É UM DISPOSITIVO PRÁTICO PARA SUCCIONAR LÍQUIDOS TÓXICOS OU AGRESSIVOS, LETRA S: ENTRADA DA PIPETA E VÁLVULA DE SUCCÃO; LETRA A: VÁLVULA DE SAÍDA DO AR; LETRA E: VÁLVULA DE EXPULSÃO DO LÍQUIDO, CAP. 25 ML	UNIDADE	10	R\$ 37,73	R\$ 377,30
68	PISSETA COM GRADUAÇÃO (FRASCO LAVADOR), POLIETILENO (LEITOSO), COM GRADUAÇÃO, TAMPAS COM BICO EM POLIPROPILENO, COM CURVO, 1000 ML	UNIDADE	70	R\$ 23,40	R\$ 1.638,00
69	PISSETA COM GRADUAÇÃO (FRASCO LAVADOR), POLIETILENO (LEITOSO), COM GRADUAÇÃO, TAMPAS COM BICO EM POLIPROPILENO, COM CURVO, 300ML	UNIDADE	70	R\$ 23,40	R\$ 1.638,00
70	PISSETA COM GRADUAÇÃO (FRASCO LAVADOR), POLIETILENO (LEITOSO), COM GRADUAÇÃO, TAMPAS COM BICO EM POLIPROPILENO, COM CURVO, 500 ML	UNIDADE	70	R\$ 23,40	R\$ 1.638,00
71	PLACA DE KLINE COM 12 ESCAVAÇÕES, EM VIDRO, 6X8 CM, ESPESSURA: 5 MM	UNIDADE	10	R\$ 143,47	R\$ 1.434,70
72	PONTEIRAS SEM FILTRO NÃO ESTÉREIS, PARA USO UNIVERSAL, EM POLIPROPILENO ATÓXICO, LIVRE DE DNASE, RNASE, PIROGENIOS, MINERAIS OU METAIS PESADOS, 0,5-10 ML. (CURTA-GILSON), PCT. C/1000 UNIDADES	PACOTE	40	R\$ 37,67	R\$ 1.506,80
73	PONTEIRAS SEM FILTRO NÃO ESTÉREIS, PARA USO UNIVERSAL, EM POLIPROPILENO ATÓXICO, LIVRE DE DNASE, RNASE, PIROGENIOS, MINERAIS OU METAIS PESADOS, 0,5-10 ML. (LONGA), PCT. C/1000 UNIDADES	PACOTE	40	R\$ 37,67	R\$ 1.506,80



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

74	PONTEIRAS SEM FILTRO NÃO ESTÉREIS, PARA USO UNIVERSAL, EM POLIPROPILENO ATÓXICO, LIVRE DE DNASE, RNASE, PIROGENIOS, MINERAIS OU METAIS PESADOS, 1-200 ML. (LONGA), PCT. C/1000 UNIDADES	PACOTE	40	R\$ 37,67	R\$ 1.506,80
75	PROVETA DE PLÁSTICO 100 ML	UNIDADE	10	R\$ 33,73	R\$ 337,30
76	PROVETA DE PLÁSTICO 1000 ML	UNIDADE	10	R\$ 33,73	R\$ 337,30
77	PROVETA DE PLÁSTICO 50 ML	UNIDADE	10	R\$ 33,73	R\$ 337,30
78	PROVETA DE PLÁSTICO 500 ML	UNIDADE	10	R\$ 33,73	R\$ 337,30
79	PROVETA DE VIDRO 100 ML	UNIDADE	15	R\$ 33,73	R\$ 505,95
80	PROVETA DE VIDRO 500 ML	UNIDADE	15	R\$ 33,73	R\$ 505,95
81	RELÓGIO DESPERTADOR PARA LABORATÓRIOS DE 0 A 60 MINUTOS, MOLDADO EM PLÁSTICO RÍGIDO, TIMER AJUSTÁVEL DE 0 A 60 MINUTOS, DISPONÍVEL NA COR BRANCA, DIMENSÕES: 9 CM DE DIÂMETRO E 9,5 CM DE ALTURA.	UNIDADE	5	R\$ 118,73	R\$ 593,65
82	SERINGA 3 ML C/AGULHA PEREDE FINA TRIFACETADO C/100	CAIXA	300	R\$ 73,51	R\$ 22.053,00
83	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 10ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/AGULHA, ÊMBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/AG 25X7 C/100	CAIXA	400	R\$ 46,13	R\$ 18.452,00
84	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 20ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/AGULHA, ÊMBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/AG 25X7 C/50	CAIXA	400	R\$ 63,20	R\$ 25.280,00
85	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 3ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/AGULHA, ÊMBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/AG 25X7 C/100	CAIXA	500	R\$ 34,80	R\$ 17.400,00
86	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 5ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS C/AGULHA, ÊMBOLO C/ PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL C/AG 25X7 C/100	CAIXA	800	R\$ 39,80	R\$ 31.840,00
87	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), CAPACIDADE 60 ML, SEM AGULHA ÊMBOLO C/PONTA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTO LEGÍVEL, TIPO DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. SLIP.	UNIDADE	7000	R\$ 1,99	R\$ 13.930,00
88	SUPORTE DE AÇO PARA COLORAÇÃO DE LÂMINAS	UNIDADE	3	R\$ 42,60	R\$ 127,80
89	SWAB DE ALGODÃO INDIVIDUAL ESTÉRIL, HASTE PLÁSTICA, PARA COLETA DE AMOSTRAS ESTÉRIL, CX. C/100 UNIDADES	CAIXA	300	R\$ 67,47	R\$ 20.241,00
90	TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO DE ENSAIO 12 X 75 MM, COR BRANCA, ENCAIXE TIPO PRESSÃO C/1000	PACOTE	20	R\$ 142,20	R\$ 2.844,00
91	TAMPA PLÁSTICA PARA TUBO DE ENSAIO 12 X 75 MM, COR VERMELHA, ENCAIXE TIPO PRESSÃO C/1000	PACOTE	20	R\$ 142,20	R\$ 2.844,00
92	TUBO CENTRÍFUGA CÔNICO GRADUADO, MATERIAL EM POLÍMERO PLÁSTICO DE POLIPROPILENO TRANSLÚCIDO, DIAMETRO EXTERNO APROX. 16,5 MM, CAPACIDADE 15 ML	UNIDADE	500	R\$ 9,57	R\$ 4.785,00
93	TUBO CENTRÍFUGA CÔNICO GRADUADO, MATERIAL VIDRO, DIAMETRO EXTERNO APROX. 16,5 MM, CAPACIDADE 15 ML	UNIDADE	300	R\$ 7,37	R\$ 2.211,00
94	TUBO DE FALCON COM TAMPA ROSCADA FUNDO CÔNICO PARA CENTRÍFUGA 15 ML, PCT C/40 TUBOS	PACOTE	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00
95	TUBO DE HEMÓLISE 12X75 MM, MATERIAL VIDRO, PCT. C/100 UNIDADES	PACOTE	50	R\$ 39,80	R\$ 1.990,00
96	TUBO A VÁCUO 13X75MM C/ACELERADOR, TAMPA VERMELHA, VOLUME 5 ML, MATERIAL VIDRO, PCT C/100 UNIDADES BD OU SIMILAR	CAIXA	1200	R\$ 95,93	R\$ 115.116,00
97	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 13X175 MM, ASPIRAÇÃO DE 6 ML, GEL SEPARADOR, (PARA OBTENÇÃO DE SORO) E ATIVADOR DE COÁGULO, COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, NA COR AMARELO, C/100 UNIDADES.	PACOTE	400	R\$ 90,00	R\$ 36.000,00
98	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 13X75 MM, ASPIRAÇÃO DE 4 ML, GEL SEPARADOR, (PARA OBTENÇÃO DE SORO) E ATIVADOR DE COÁGULO, COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, NA COR AMARELO, C/100 UNIDADES.	PACOTE	400	R\$ 90,00	R\$ 36.000,00
99	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 13X75MM, ASPIRAÇÃO DE 4,5ML, COM CITRATO DE SÓDIO (CONTEÚDO LÍQUIDO POR TUBO: 0,5ML DE SOLUÇÃO DE CITRATO TAMPONADO 0,105M - 3,2%) PROPORÇÃO 1:10. COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, NA COR AZUL CLARO, C/100 UNIDADES.	PACOTE	400	R\$ 90,00	R\$ 36.000,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

100	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 13X75MM, ASPIRAÇÃO DE 4ML, COM FLUORETO DE SÓDIO + EDTA (CONTEÚDO POR TUBO: 6 MG FLUORETO DE SÓDIO E 12 MG EDTA NA2), COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, NA COR CINZA, C/100 UNIDADES.	PACOTE	300	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00
101	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 13X75MM, ASPIRAÇÃO DE 4ML, SEM ADITIVO, COM ATIVADOR DE COÁGULO, COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, NA COR VERMELHO, C/100 UNIDADES.	PACOTE	1000	R\$ 90,00	R\$ 90.000,00
102	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 16X100 MM, ASPIRAÇÃO DE 8,5ML, GEL SEPARADOR, (PARA OBTENÇÃO DE SORO) E ATIVADOR DE COÁGULO, COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, NA COR AMARELO, C/100 UNIDADES.	PACOTE	400	R\$ 159,33	R\$ 63.732,00
103	TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, PARA USO PEDIÁTRICO/GERIÁTRICO, MEDINDO 13X75MM, ASPIRAÇÃO DE 4ML, COM EDTA DIPOTÁSSICO (CONTEÚDO POR TUBO: 7,2MG DE EDTA K2). COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA, NA COR ROXA, C/100 UNIDADES	PACOTE	1500	R\$ 68,67	R\$ 103.005,00
104	TUBO SECUNDÁRIO A VÁCUO, PARA DESCARTE NA COLETA DE SANGUE (DE ACORDO COM A NCCLS (CLSI) H3-A5 VOL. 23 NO. 32, 8,10.) OU SEPARAÇÃO E TRANSPORTE DE AMOSTRAS LÍQUIDAS, MEDINDO 13X75MM, ASPIRAÇÃO DE 4ML, SEM ADITIVO, COM TAMPA PLÁSTICA PROTETORA INCOLOR, C/100 UNIDADES.	PACOTE	200	R\$ 92,00	R\$ 18.400,00
105	ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVES, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR, INODORO, INSÍPIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONFORME FARMACOPÉIA BRASILEIRA III EDIÇÃO, 5 LTS.	GALÃO	50	R\$ 29,55	R\$ 1.477,50
106	ÁLCOOL ACETONA, DESCORANTE PARA MÉTODO DE GRAM 500ML.	FRASCO	150	R\$ 76,96	R\$ 11.544,00
107	ÁLCOOL ÁCIDO 1%, DESCORANTE PARA MÉTODO DE ZIEHL-NEELSEN, 500ML	FRASCO	100	R\$ 96,16	R\$ 9.616,00
108	ÁLCOOL ÁCIDO 3%, DESCORANTE PARA MÉTODO DE ZIEHL-NEELSEN, 500ML.	FRASCO	100	R\$ 136,27	R\$ 13.627,00
109	ÁLCOOL ETÍLICO P.A 95% (ETANOL) C2H6O 1000 ML	LITRO	60	R\$ 75,55	R\$ 4.533,00
110	ÁLCOOL METÍLICO P.A. ACS (METANOL) CH3OH 1000 ML	LITRO	60	R\$ 92,67	R\$ 5.560,20
111	ANTICOAGULANTE UNIVERSAL - REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO ANTICOAGULANTE, 500 ML.	FRASCO	50	R\$ 186,00	R\$ 9.300,00
112	CONSERVANTE PARA EXAME PARASITOLÓGICO DE FEZES - MIF (MERTHIOLATE-IODO-FORMOL), SOLUÇÃO MODIFICADA 1000 ML	LITRO	50	R\$ 82,00	R\$ 4.100,00
113	CONJUNTO PARA COLORAÇÃO DE GRAM (1X500 ML VIOLETA GENCIANA, 1X500 ML LUGOL FRACO; 1X500 ML FUSINA; 1X500 ML SOLUÇÃO DESCORANTE).	CONJUNTO	50	R\$ 49,33	R\$ 2.466,50
114	CONJUNTO COLORAÇÃO DE ZIEHL-NEELSEN (1X500 ML DE AZUL DE METILENO LOEFFLER; 1X500 ML DE SOLUÇÃO DESCORANTE DE ZIEHL; 1X500 ML DE FUCSINA DE ZIEHL).	CONJUNTO	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
115	CORANTE, TIPO AZUL DE METILENO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, 1000ML	LITRO	40	R\$ 91,55	R\$ 3.662,00
116	DETERGENTE ENZIMÁTICO, RIOZYME GOLD IV NEUTRO, INDICAÇÕES: AUXÍLIO NA LIMPEZA DE PRODUTOS CIRÚRGICOS EM GERAL, COM 4 ENZIMAS (AMILASE, PROTEASE, LÍPASE E CARBOHIDRASE) USO MANUAL E EM MÁQUINAS AUTOMÁTICAS, 5000 ML - RIOQUÍMICA	GALÃO	36	R\$ 326,67	R\$ 11.760,12
117	ÉTER ETÍLICO C2H5OC2H5 - 1000 ML	LITRO	36	R\$ 43,57	R\$ 1.568,52
118	FUCSINA FENICADA GRAM C/ 500ML	FRASCO	100	R\$ 75,55	R\$ 7.555,00
119	FUCSINA FENICADA ZIEHL NELSEEN 500 ML	FRASCO	100	R\$ 55,33	R\$ 5.533,00
120	GIEMSA, SISTEMA PARA COLORAÇÃO CITOHEMATOLÓGICA, 500ML	FRASCO	100	R\$ 102,00	R\$ 10.200,00
121	GLUC UP 75 G. FRASCO C/250 ML	FRASCO	400	R\$ 15,40	R\$ 6.160,00
122	HIPOCLORITO DE SÓDIO CLORO ATIVO 12% - EMBALAGEM 20 LTS	GALÃO	12	R\$ 148,67	R\$ 1.784,04
123	INSTANT PROV - CORANTE PANÓTICO RÁPIDO 500 ML, 3X1: NR 01, NR 02 E NR 03.	KIT	100	R\$ 91,70	R\$ 9.170,00
124	LÍQUIDO DE TURK, DILUIÇÃO E CONTAGEM DE LEUCÓCITOS 1000 ML	LITRO	50	R\$ 38,47	R\$ 1.923,50
125	LUGOL FORTE (2%), CORANTE UTILIZADO EM PARASITOLOGIA 500 ML	FRASCO	80	R\$ 95,89	R\$ 7.671,20
126	LUGOL FRACO (1%), CORANTE PARA MÉTODO DE GRAM 500ML.	FRASCO	80	R\$ 65,49	R\$ 5.239,20
127	VIOLETA DE GENCIANA, CORANTE PARA MÉTODO DE GRAM 500 ML	FRASCO	100	R\$ 97,89	R\$ 9.789,00
128	ABX, MINICLEAN 1 LT – SOLUÇÃO ENZIMÁTICA COM AÇÃO PROTEOLÍTICA PARA A LIMPEZA .	LITRO	100	R\$ 369,33	R\$ 36.933,00
129	ABX, MINILYSE 1 LT – SOLUÇÃO PARA A LISE DE ERITRÓCITOS (RBC), PARA CONTAGEM E DIFERENCIAÇÃO DE LEUCÓCITOS (WBC) E PARA A DETERMINAÇÃO DE HEMOGLOBINA.	LITRO	100	R\$ 799,57	R\$ 79.957,00
130	ABX, MINIDL 20 LT – SOLUÇÃO TAMPÃO ISOTÔNICA PARA A DETERMINAÇÃO DA CONTAGEM DE GLÓBULOS SANGUÍNEOS E PARA A MEDIÇÃO DOS HEMATÓCRITOS.	GALÃO	80	R\$ 608,67	R\$ 48.693,60
131	KIT DE MINOTROL 16 FRASCO DE 2 ML CADA – SANGUE CONTROLE DE NÍVEL NORMAL, ALTO E BAIXO PARA USO NOS CONTADORES DE	KIT	40	R\$ 1.874,15	R\$ 74.966,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

	CÉLULAS				
132	MINOCLAIR 400 ML – SOLUÇÃO DESINFECTANTE E DETERGENTE PARA OS CONTADORES HEMATOLÓGICOS	FRASCO	24	R\$ 357,33	R\$ 8.575,92
133	ANTI - A, REAGENTE PARA CLASSIFICAÇÃO DO SISTEMA SANGUINEO ABO, MONOCLONAL PARA TESTE EM LÂMINAS OU TUBO, 10 ML	UNIDADE	150	R\$ 61,87	R\$ 9.280,50
134	ANTI - B, REAGENTE PARA CLASSIFICAÇÃO DO SISTEMA SANGUINEO ABO, MONOCLONAL PARA TESTE EM LÂMINAS OU TUBO, 10 ML	UNIDADE	150	R\$ 61,87	R\$ 9.280,50
135	ANTI - D, REAGENTE PARA CLASSIFICAÇÃO DO FATOR RH., MONOCLONAL PARA TESTE EM LÂMINAS OU TUBO, 10 ML	UNIDADE	120	R\$ 103,31	R\$ 12.397,20
136	ASLOTEST - SISTEMA PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA E SEMI-QUALITATIVA DA ANTI-ESTREPTOLISINA O NO SORO, COM CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO, LÁTEX SENSIBILIZADO E BASTÃO PLÁSTICO C/100 TESTES	KIT	200	R\$ 305,75	R\$ 61.150,00
137	FAST-TEST HCG STRIP COMPLETO- MÉTODO IMUNOCROMATOGRÁFICO C/50 TESTES - BIOEASY OU SIMILAR	KIT	200	R\$ 90,27	R\$ 18.054,00
138	PCRTEST - SISTEMA PARA DETERMINAÇÃO SEMI-QUANTITATIVA DA PROTEÍNA C REATIVA NO SORO, COM CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO, LÁTEX SENSIBILIZADO E BASTÃO PLÁSTICO C/100 TESTES	KIT	300	R\$ 80,41	R\$ 24.123,00
139	REUMATEST - SISTEMA PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA E SEMI-QUALITATIVA EM LÂMINA DOS FATORES REUMATÓIDES NO SORO, C/100 TESTES	KIT	200	R\$ 64,01	R\$ 12.802,00
140	UROFIT, FITAS REAGENTES PARA TESTE RÁPIDO DE GLICOSE, CETONAS, PROTEÍNAS, SANGUE, LEUCÓCITOS, NITRITOS, DENSIDADE, PH, BILIRRUBINA, UROBILINOGÊNIO, EM URINA, C/125 FITAS	CAIXA	300	R\$ 103,07	R\$ 30.921,00
141	V.D.R.L. TEST - SUSPENSÃO ANTIGÊNICA ESTABILIZADA PARA REALIZAR PROVA VDRL MODIFICADA (USR) DE DETECÇÃO DE SÍFILIS, C/250 DETERMINAÇÕES, 5,5ML E UM CONTA-GOTA	KIT	150	R\$ 82,06	R\$ 12.309,00
142	TESTE RÁPIDO CITOMEGALOVÍRUS IGG IGM C/30 TESTES	CAIXA	200	R\$ 431,87	R\$ 86.374,00
143	TESTE RÁPIDO DENGUE IGG/IGM C/25 TESTES	CAIXA	300	R\$ 523,07	R\$ 156.921,00
144	TESTE RÁPIDO HBSAG C/20 TESTES	CAIXA	150	R\$ 201,90	R\$ 30.285,00
145	TESTE RÁPIDO - IMUNORÁPIDO HCV C/20 TESTES	CAIXA	150	R\$ 159,24	R\$ 23.886,00
146	TESTE RÁPIDO - IMUNORÁPIDO HIV 1 E 2 C/20 TESTES	CAIXA	150	R\$ 259,33	R\$ 38.899,50
147	TESTE RÁPIDO PSA - ANTIGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO C/30TESTES	CAIXA	100	R\$ 416,33	R\$ 41.633,00
148	TESTE RÁPIDO RUBÉOLA IGG IGM C/30 TESTES	CAIXA	200	R\$ 516,77	R\$ 103.354,00
149	TESTE RÁPIDO TOXOPLASMOSE IGG IGM C/30 TESTES	CAIXA	200	R\$ 485,69	R\$ 97.138,00
150	TESTE RÁPIDO COVID-19 ANTÍGENO AG, IMUNOCROMATOGRÁFICO, PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DO ANTÍGENO DO COVID-19 EM AMOSTRAS DE SWAB DA NASOFARINGE E OROFARINGE. C/30 TESTES	CAIXA	1500	R\$ 430,40	R\$ 645.600,00
151	TESTE RÁPIDO SOROLÓGICO QUALITATIVO IGG – IGM, REALIZADO POR IMUNOCROMATOGRAFIA, REALIZA A IDENTIFICAÇÃO QUALITATIVA DE ANTICORPOS IGM E IGG PARA ANTI COVID-19 EM AMOSTRA DE SANGUE. C/30 TESTES	CAIXA	500	R\$ 849,24	R\$ 424.620,00
152	ACIDO URICO ENZIMATICO-COLORIMETRICO COM FATOR CLAREANTE DE LIPIDES, KIT COM 250 ML MONOREAGENTE PRONTO PARA USO	KIT	70	R\$ 92,64	R\$ 6.484,80
153	ALBUMINA COLORIMETRICA METODO VERDE DE BROMOCRESOL KIT COM 50 ML MONOREAGENTE REAGENTE LIQUIDO COM RENDIMENTO PARA 500 ML	KIT	35	R\$ 79,75	R\$ 2.791,25
154	ALFA AMILASE DIRETA PELO METODO GAL-G2-_-CNP KIT COM 120 ML MONOREAGENTE PRONTO PARA USO	KIT	70	R\$ 261,16	R\$ 18.281,20
155	ALT/GTP CINETICO-UV, KIT COM 100 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4.	KIT	210	R\$ 306,58	R\$ 64.381,80
156	AST/GTO CINETICO-UV, KIT COM 100 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4.	KIT	210	R\$ 306,58	R\$ 64.381,80
157	BILIRRUBINA TOTAL PELO METODO DPD KIT COM 125 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4.	KIT	50	R\$ 158,90	R\$ 7.945,00
158	BILIRRUBINA DIRETA PELO METODO DPD KIT COM 125 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4.	KIT	50	R\$ 158,90	R\$ 7.945,00
159	CALCIO ARSENAZO III, KIT COM 100 ML MONOREAGENTE PRONTO PARA USO	KIT	35	R\$ 199,07	R\$ 6.967,45
160	COLESTEROL ENZIMATICO-COLORIMETRICO COM FATOR CLAREANTE DE LIPIDES, KIT COM 500 ML MONOREAGENTE PRONTO PARA USO	KIT	150	R\$ 226,07	R\$ 33.910,50
161	CREATININA CINETICA COLORIMETRICA JAFFE KIT COM 200 ML MONOREAGENTE LIQUIDO	KIT	150	R\$ 220,70	R\$ 33.105,00
162	FERRO TPZT LIQUICOLOR, KIT COM 200 ML BIREAGENTE PRONTO PARA USO	KIT	35	R\$ 265,20	R\$ 9.282,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE



Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284

ADM: 2021/2024

163	FOSFATASE ALCALINA CINETICA OTIMIZADO DGKC KIT COM 100 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4	KIT	110	R\$ 90,54	R\$ 9.959,40
164	GLICOSE GOD-PAD ENZIMATICA COLORIMETRICA SEM DESPROTEINIZAÇÃO KIT COM 1000 ML MONOREAGENTE PRONTO PARA USO	KIT	70	R\$ 89,10	R\$ 6.237,00
165	PROTEINA TOTAL PELO METODO DE BIURETO KIT COM 100 ML MONOREAGENTE REAGENTE LIQUIDO COM RENDIMENTO PARA 500 ML	KIT	35	R\$ 104,41	R\$ 3.654,35
166	FOSFORO PELO METODO FOSFOMOLIBDATO UV 200 ML MONOREAGENTE PRONTO PARA USO	FRASCO	35	R\$ 78,68	R\$ 2.753,80
167	TRIGLICERIDEOS ENZIMATICO KIT COM 400 ML MONOREAGENTE PRONTO PARA USO COM FATOR CLAREANTE DE LIPIDES	KIT	150	R\$ 413,07	R\$ 61.960,50
168	UREIA ULTRAVIOLETA METODO GLDH KIT COM 300 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4	KIT	110	R\$ 283,18	R\$ 31.149,80
169	GAMA GT CINETICO COLORIMETRICO KIT COM 125 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4	KIT	130	R\$ 199,07	R\$ 25.879,10
170	HDL COLESTEROL DIRETO ENZIMATICO COLORIMETRICO KIT COM 3X80 ML CONTENDO PADRÃO BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4	KIT	150	R\$ 371,21	R\$ 55.681,50
171	CK-NAC CREATINO KINASE UV KIT COM 100 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4	KIT	40	R\$ 371,13	R\$ 14.845,20
172	CK-MB CREATINO KINASE - MB LIQUIUV KIT COM 100 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4	KIT	40	R\$ 371,13	R\$ 14.845,20
173	MAGNESIO AZUL DE XILIDILA COM 200 ML PRONTO PARA USO COM FATOR CLAREANTE DE LIPIDES	KIT	40	R\$ 199,39	R\$ 7.975,60
174	SODIO PELO METODO COLORIMÉTRICO, KIT CONTENDO PRECIPITADO E REAGENTE DE COR, KIT COM CADA REAGENTE CONTENDO 60 ML.	KIT	50	R\$ 1.138,98	R\$ 56.949,00
175	POTASSIO PELO METODO FOTOMÉTRICO TURBIDIMÉTRICO, KIT CONTENDO PRECIPITANTE, TETRAFENILBORATO DE SÓDIO E HIDRÓXIDO DE SÓDIO, KIT COM CADA REAGENTE CONTENDO 50 ML.	KIT	65	R\$ 1.331,73	R\$ 86.562,45
176	CLORO PELO METODO TIOCIANATO DE MERCÚRIO REAGENTE PRONTO PARA USO, KIT COM 100 ML.	KIT	30	R\$ 934,66	R\$ 28.039,80
177	LIPASE PELO METODO COLORIMÉTRICO REAGENTE PRONTO PARA USO, KIT COM 40 ML.	KIT	90	R\$ 719,92	R\$ 64.792,80
178	SORO CONTROLE DE QUALIDADE MULTIPLO NIVEL NORMAL, LIOFILIZADO PREPARADO A PARTIR DE SORO HUMANO, COM VALOR DE REFERÊNCIA PARA HDL E CK-NAC, KIT CONTENTO 6 FRASCOS DE 5 ML.	KIT	50	R\$ 172,73	R\$ 8.636,50
179	SORO CONTROLE DE QUALIDADE MULTIPLO NIVEL PATOLÓGICO LIOFILIZADO PREPARADO A PARTIR DE SORO HUMANO, COM VALOR DE REFERÊNCIA PARA HDL E CK-NAC, KIT CONTENTO 6 FRASCOS DE 5 ML.	KIT	50	R\$ 172,73	R\$ 8.636,50
180	SORO CALIBRADOR MULTIPLO LIOFILIZADO PREPARADO A PARTIR DE SORO HUMANO, COM VALOR DE REFERÊNCIA PARA HDL E CK-NAC, KIT CONTENTO 4 FRASCOS DE 5 ML.	KIT	50	R\$ 172,73	R\$ 8.636,50
181	SOLUÇÃO DE LIMPEZA A BASE DE HIDRÓXIDO DE SÓDIO 2N FRASCO COM 1 LITRO PARA EQUIPAMENTO TOTALMENTE AUTOMÁTICO HUMASTAR 200	LITRO	150	R\$ 103,37	R\$ 15.505,50
182	SOLUÇÃO DE LIQUIDO DE SISTEMA PARA EQUIPAMENTO TOTALMENTE AUTOMÁTICO HUMASTAR 200 FRASCO CONCENTRADO COM 100 ML	KIT	130	R\$ 103,37	R\$ 13.438,10
183	SOLUÇÃO C CLEAN PARA LIMPEZA EQUIPAMENTO TOTALMENTE AUTOMÁTICO HUMASTAR	KIT	130	R\$ 103,37	R\$ 13.438,10
184	LAMPÁDA DE HALOGÊNIO ORIGINAL PARA EQUIPAMENTO TOTALMENTE AUTOMÁTICO HUMASTAR 200	UNIDADE	8	R\$ 143,60	R\$ 1.148,80
185	ANTI-STREPTOLYSIN-O (ASO), KIT REAGENTE (SEM PADRÃO), KIT COM 50 ML	KIT	120	R\$ 189,81	R\$ 22.777,20
186	PADRÃO PARA ASO TURBIDIMÉTRICO, KIT COM 2 X 1 ML	KIT	50	R\$ 193,40	R\$ 9.670,00
187	PADRÃO DE FR KIT COM 3 ML	KIT	50	R\$ 165,52	R\$ 8.276,00
188	PCR, KIT REAGENTE (SEM PADRÃO), KIT COM 62,5 ML	KIT	110	R\$ 92,40	R\$ 10.164,00
189	PADRÃO PARA PCR TURBIDIMÉTRICO, KIT COM 1X 1 ML	KIT	60	R\$ 79,86	R\$ 4.791,60
190	CONJUNTO DE CALIBRADORES PARA FERRITINA, KIT COM 4 X 0,5 ML	KIT	20	R\$ 924,92	R\$ 18.498,40
191	FERRITINA, KIT REAGENTE (SEM PADRÃO), KIT COM 37,5 ML	KIT	30	R\$ 908,53	R\$ 27.255,90
192	PADRÃO PARA MICROALBUMINA, KIT COM 2 X 1 ML	KIT	25	R\$ 1.080,28	R\$ 27.007,00
193	MICROALBUMINA, KIT REAGENTE (SEM PADRÃO), KIT COM 50 ML	KIT	35	R\$ 913,67	R\$ 31.978,45
194	FATOR REUMATÓIDE, KIT REAGENTE (SEM PADRÃO), KIT COM 50 ML	KIT	110	R\$ 199,07	R\$ 21.897,70
195	TRANSFERRINA, KIT REAGENTE (SEM PADRÃO), KIT COM 60 ML	KIT	30	R\$ 818,07	R\$ 24.542,10
196	HBA1C% LIQUIDIRECT, KIT REAGENTE (SEM CALIBRADORES), KIT COM 240 ML	KIT	30	R\$ 606,93	R\$ 18.207,90
197	CONJUNTO DE CALIBRADORES HBA1C%, KIT COM 4 X 0,5 ML	KIT	12	R\$ 2.108,33	R\$ 25.299,96



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

198	CONJUNTO DE CONTROLES ANORMAL E NORMAL PARA HBA1C%, KIT COM 2 X 0,5 ML	KIT	12	R\$ 1.205,00	R\$ 14.460,00
199	SORO CONTROLE MULTIPLO NIVEL NORMAL E PATOLÓGICO PARA TODOS OS PARÂMETROS DA TURBIDIMETRIA, LIOFILIZADO, COM MATRIZ HUMANA, CADA NIVEL COM KIT CONTENTO 2 X 3 ML	UNIDADE	20	R\$ 65,98	R\$ 1.319,60
200	BANHO MARIA, CUBA EM AÇO INOX; CONTROLE MICROPROCESSADO; TEMPERATURA ATÉ 80°C; CAPACIDADE DE 176 TUBOS TIPO KAHN; VÁRIOS ACESSÓRIOS, 110/220 V - FANEM OU SIMILAR	UNIDADE	1	R\$ 4.155,75	R\$ 4.155,75
201	BANHO MARIA, CUBA EM POLIPROPILENO; CONTROLE MICROPROCESSADO; TEMPERATURA ATÉ 60°C; CAPACIDADE DE 60 TUBOS TIPO KAHN, 110/220 V - FANEM OU SIMILAR	UNIDADE	1	R\$ 3.167,90	R\$ 3.167,90
202	CADEIRA COLETA DE SANGUE, ASSENTO ALTURA EM RELAÇÃO AO PISO 480 MM COMPRIMENTO 450 MM , E DE LARGURA 480 MM, ENCOSTO FIXO ALTURA EM RELAÇÃO AO PISO 1036MM, ALTURA 610MM, E DE LARGURA 450 MM, SUPORTE DO BRAÇO ALTURA EM RELAÇÃO AO PISO : 690MM A 730 MM, BANDEIJA AUXILIAR ALTURA EM RELAÇÃO AO PISO : 800MM, COMPRIMENTO 270MM, LARGURA 170MM ALTURA 50MM, ESTRUTURA EM AÇO TUBULAR REDONDO, ACABAMENTO: PINTURA ELETROSTATICA A PÓ CÔR ( AZUL ), ESTOFADO:ESPUMA INJETADA DENSIDADE 38, REVESTIMENTO EM COURVIM, CARGA MAXIMA : 150 KILO.	UNIDADE	12	R\$ 1.055,91	R\$ 12.670,92
203	<b>CENTRÍFUGA MICROPROCESSADA, CAPACIDADE PARA 28 TUBOS</b> DE 10 ML, TRAVA DE SEGURANÇA NA TAMPÁ, COM TECNOLOGIA PWM, VELOCIDADE PROGRAMÁVEL DE 500 A 4000 RPM, TEMPORIZADOR PROGRAMÁVEL DE 1 SEG. A 99:59 SEG., PAINEL DIGITAL ERGONÔMICO, COMPOSTO DE UM DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO DE DUAS LINHAS COM ILUMINAÇÃO E TECLADO DE FÁCIL OPERAÇÃO COM APENAS 4 TECLAS, FREIO AUTOMÁTICO OU ACIONADO ATRAVÉS DO TECLADO, MOTOR DE INDUÇÃO (SEM ESCOVAS), UTILIZA ROLAMENTOS DE ESFERA, LONGA VIDA ÚTIL, DISPENSA MANUTENÇÃO, CONSTRUÇÃO: EM CHAPA DE AÇO E ABS E PINTURA EM POLIURETANO. ACESSO AMPLO À CÂMARA DE CENTRIFUGAÇÃO, FACILITANDO A TROCA E MANUSEIO DOS TUBOS. EFICIENTE SISTEMA DE VENTILAÇÃO DO MOTOR. ACOMPANHA CAÇAPAS E ADAPTADORES (7X5ML; 1X50ML COM ADAPTADOR PARA 4X5 ML E 7X10 ML), PARA TUBOS, TODOS EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO DE GRANDE RESISTÊNCIA, ROTOR: FABRICADO EM LIGA DE ALUMÍNIO ESPECIA, TENSÃO: SELECIONÁVEL EM 110/220V 50/60 HZ 600W, <b>APRESENTAR Nº DO REGISTRO NA ANVISA.</b>	UNIDADE	2	R\$ 9.526,67	R\$ 19.053,34
204	CONTADOR DIFERENCIAL DE CÉLULAS - 12 TECLAS, EQUIPAMENTO DESTINADO À CONTAGEM DE CÉLULAS SANGUÍNEAS. REALIZA A CONTAGEM DIFERENCIAL, OS VALORES ABSOLUTOS E OS ÍNDICES HEMATIMÉTRICOS, POSSUI 12 TECLAS (10 PARA CONTAGEM E 2 PARA FUNÇÕES), CONTA SEPARADAMENTE OS ERITROBLASTOS, DOTADO DE ALARME SONORO E BLOQUEIO AUTOMÁTICO PARA 100 CÉLULAS CONTADAS, FUNCIONAMENTO EM 110/220 VOLTS.	UNIDADE	1	R\$ 5.275,67	R\$ 5.275,67
205	HOMOGEINIZADOR DE TUBOS, CAPACIDADE 28 TUBOS 12X75 CM - 110/220 V - FANEM OU SIMILAR	UNIDADE	1	R\$ 2.380,00	R\$ 2.380,00
206	<b>MICROSCÓPIO BINOCULAR</b> , SISTEMA ÓTICA INFINITA CFI 60, DISTÂNCIA PARAFOCAL DE 60 MM, CORREÇÃO DE ABERRAÇÕES ACROMÁTICAS E ESFÉRICAS E TRATAMENTO ANTI-FUNGO;CORPO E200 . FOCO FINO LADO DIREITO, CURSO, FOCO FINO E BOTÃO DE AJUSTE DE TENSÃO LADO ESQUERDO; PLATINA MECÂNICA RETANGULAR 216 X 150MM COM CHARRIOT DIREITO E ÁREA DE TRABALHO DE 78 X 54MM;EXCLUSIVO MECANISMO DE REFOCAGEM "PUSH-TO DROP"; CAPA VINIL; MANUAL DE INSTRUÇÃO; CABO DE FORÇA;TUBO BINOCULAR E2-TB COM INCLINAÇÃO DE 30º E DISTÂNCIA INTERPUPILAR 47 A 75MM;FILTRO AZUL 33 MM;REVÓLVER QUÁDRUPLO;LÂMPADA DE HALOGÊNIO 6V 20W;PAR DE OCULARES CFI E 10 X ( F.N. 20MM );CONDENSADOR ABBE E2 NA 1.25 COM DIAFRAGMA;OBJETIVA CFI E PLANA ACROMÁTICA DE 4X (N.A.0.10W.D.30.0MM);OBJETIVA CFI E PLANA ACROMÁTICA DE 10X (N.A.0.25W.D.7.00MM);OBJETIVA CFI E PLANA ACROMÁTICA DE 40X RETRÁTIL (N.A.0.65W.D.0.65MM);OBJETIVA CFI E PLANA ACROMÁTICA 100X RETRÁTIL IMERSÃO ÓLEO (N.A.1.25 W.D.0.23MM)., BIVOLT - MARCA NIKON OU SIMILAR	UNIDADE	2	R\$ 4.686,67	R\$ 9.373,34
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 4.309.205,56</b>

5.2. Os valores dos produtos terão como base os preços e os índices praticados no mercado;

5.3. A licitante, por ocasião da participação nesta licitação, obriga-se a fornecer os produtos de acordo com a descrição deste termo, devendo sempre ser de "PRIMEIRA QUALIDADE".



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



## 6. DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS MATERIAIS, DOS PRAZOS E DOS LOCAIS

- 6.1. A entrega deverá ser disponibilizada, a partir da assinatura do contrato, mediante a apresentação do pedido/requisição emitida pelo Órgão Licitante, de acordo com as necessidades destes.
- 6.2. Os produtos a serem fornecidos deverão ser sempre de boa qualidade, segundo os padrões definidos pelos órgãos de controle de qualidade e padronização, no que couber, considerando-se também as disposições da Lei nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor).
- 6.3. A empresa Contratada será responsável pela entrega e transporte, desde a sua origem até o endereço da Secretaria Municipal de Saúde de Ourilândia do Norte, sem quaisquer complementos nos preços contratados ou pagamento adicional referente a frete.
- 6.4. A empresa deverá atender ao chamado para fornecimento dos produtos, objeto deste Termo de Referência, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento formal da solicitação expedida pela Secretaria requisitante. Este prazo poderá ser prorrogado mediante justificativa apresentada e aprovada pela Secretaria Municipal de Saúde.
- 6.5. A Secretaria Municipal de Saúde rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento realizado em desacordo com a ordem de fornecimento e com as normas deste Termo;
- 6.6. A Secretaria Municipal de Saúde indicará servidor responsável, designado para esse fim que, anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do objeto, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
- 6.7. No ato do recebimento, a aceitação do objeto deste pregão, está condicionada ao enquadramento das especificações do objeto, descritas neste Termo de Referência, e será observado no que couber, as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

## 7. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 7.1. Receber, conferir e controlar a fatura e a nota fiscal dos produtos/serviços que foram fornecidos;
- 7.2. Realizar o pagamento na forma estabelecida em Contrato.
- 7.3. Designar servidor responsável para fiscalização e acompanhamento do contrato, anotando, em registro próprio, as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério exijam medidas corretivas;
- 7.4. Receber os produtos do contrato, nos termos, prazos, condições e especificações estabelecidas nesse instrumento e atestar a efetiva entrega;
- 7.5. Aplicar à contratada as penalidades depois de constatadas as irregularidades, garantido o contraditório e ampla defesa;
- 7.6. Fornecer à contratada todas as informações, esclarecimentos, documentos e demais condições necessárias à execução do contrato;
- 7.7. Notificar a vencedora, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas na execução do contrato, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;

## 8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 8.1. Fornecer contato telefônico para comunicações informais junto à CONTRATANTE e endereço eletrônico de e-mail para receber toda e qualquer comunicação formal, seja requisição de material, notificação e outras que se fizerem pertinentes;
- 8.2. Responder pelos produtos que entregar, conduzindo-os de acordo com as normas e disposições legais, e possuir pessoal capacitado em todos os níveis de trabalho;



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



- 8.3. Indicar um responsável para acompanhamento de toda a execução do contrato;
- 8.4. Desenvolver seus trabalhos em regime de colaboração com a Prefeitura de Ourilândia do Norte de forma a cumprir os prazos estabelecidos, informar todos os pormenores da entrega do produto e corrigir as falhas verificadas, sem ônus para a Administração;

## 9. DO PAGAMENTO

9.1. Prazo de pagamento: até 30 (Trinta) dias corridos após a emissão da documentação fiscal e contábil, acompanhados das Certidões de Regularidade do FGTS, Certidão Negativa de Débito relativo ao INSS e mediante a apresentação de nota fiscal/fatura, discriminativa, devidamente atestada pelo setor competente, no prazo indicado acima, a contar da data de entrega dos produtos. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada, enquanto houver pendência de liquidação da obrigação.

**Ourilândia do Norte (PA), 10 de abril de 2023.**

**GEIZA DA SILVA DANTAS**  
Secretária Municipal de Saúde  
Decreto nº 221/2023-PMON/GAB